
ORDEN N1 5653/2004, DE 3 DE DICIEMBRE , DEL CONSEJERO DE EDUCACIÓN  POR 
LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA LA REALIZACIÓN 
DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y 
ECONÓMICAS, Y SE AUTORIZA UN GASTO DE 1.999.904 € PARA LA FINANCIACIÓN 
DE LOS PROYECTOS SELECCIONADOS. 
 
 

Vista la Orden del Consejero de Educación 1452/2004, de 16 de abril, que regula la 
convocatoria de ayudas para la realización de proyectos de investigación en Humanidades, 
 Ciencias Sociales y Económicas. 
 

Vista la memoria propuesta de la Ilma. Sra. Directora General de Universidades e 
Investigación. 
 

Concluido el proceso de evaluación y selección de las solicitudes presentadas 
conforme a lo previsto en los artículos 7 y 8 de la Orden de Convocatoria y, de acuerdo 
con la propuesta de la Comisión de Selección reunida el día 19 de octubre de 2004. 
 

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones 
vigentes. 
 
 

DISPONGO 
 

PRIMERO.- Resolver la convocatoria de ayudas para la realización de proyectos de 
investigación en Humanidades, Ciencias Sociales y Económicas, regulada por Orden 
1452/2004, de 16 de abril, mediante la concesión de las ayudas a los proyectos 
relacionados en el ANEXO I a esta Orden. 
 

SEGUNDO.- Autorizar la disposición de un gasto, por importe de 1.999.904  _,  que 
se imputará a la partida 78200 del programa 519 del vigente presupuesto de gastos, para 
la financiación de los proyectos seleccionados. 

 
TERCERO.- El libramiento de las ayudas se hará a las entidades a las que estén 

adscritos los proyectos, conforme a lo previsto en el artículo 3.2 de la Orden de 
convocatoria 
. 

El pago de la misma se realizará en la forma que establece el artículo 10.1 de la 
misma norma. 
  

 CUARTO.- De acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 los proyectos tendrá una 
duración máxima de un año a contar desde el 1 de enero de 2005. 
 

La Consejería de Educación  y la Intervención General de la Comunidad de Madrid, 
podrán realizar ,mediante los procedimientos legales pertinentes, las comprobaciones 
necesarias respecto del destino y aplicación de los fondos. 



 
 

 
 
 

Existe obligación de rendir cuentas de las respectivas operaciones, cualquiera que 
sea su naturaleza, a la Asamblea de Madrid, al Tribunal de Cuentas y a la Cámara de 
Cuentas de la Comunidad de Madrid, de acuerdo con los artículos 114 de la Ley 9/1990, 
de 8 de noviembre, reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid y 5 de la Ley 
11/1999, de 29 de abril de la Cámara de Cuentas. 
 

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde 
el día siguiente a la notificación de la presente o directamente el recurso contencioso-
administrativo ante la Sala correspondiente de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses, sin perjuicio de cuantos otros 
recursos estime oportuno deducir. 
 
      Madrid, 3 de diciembre de 2004 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN  
P.D.Orden 379/98, de 6 de marzo 
LA DIRECTORA GENERAL DE 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN 

 
 
 

Fdo.: Clara Eugenia Núñez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
 
 

Universidad de Alcalá 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0343/2004 

Facultad de 
Filosofía y 
Letras CONTRERAS CONTRERAS JAIME 

La obra de Cervantes y su influencia en 
la Universidad de Alcalá (1605-1836):  
Textos conservados en la Biblioteca 
Histórica de la Universidad Complutense 
Marqués de Valdecilla. 15.200,00 €

06/HSE/0346/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales GARCÍA SERRANO CARLOS 

LA MOVILIDAD LABORAL EN EL 
MERCADO DE TRABAJO: UN 
ANALISIS LONGITUDINAL 5.750,00 €

06/HSE/0347/2004 

Facultad de 
Filosofía y 
Letras Moralejo Álvarez José Luis 

Cultura material y cultura escrita en la 
Comunidad de Madrid. VI: la epigrafía 
latina antigua del territorio y delos 
museos de la Comunidad de Madrid y 
los epigrafistas madrileños en Internet 
(continuación) 16.080,00 €

06/HSE/0437/2004 
Facultad de 
Derecho ESCUDERO RODRIGUEZ RICARDO 

LA DESCENTRALIZACIÓN 
PRODUCTIVA: RÉGIMEN LEGAL Y 
CONVENCIONAL. PROBLEMAS 
APLICATIVOS EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID 38.900,00 €

06/HSE/0478/2004 

Facultad de 
Filosofía y 
Letras Berenguer Castellary Ángel 

Recepción durante el siglo XX del teatro 
en Madrid y censura durante la Era de 
Franco. 33.150,00 €

       
Universidad San Pablo CEU 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0105/2004 
Facultad de 
Humanidades Frutos Torres Belinda 

Propuesta de medida de eficacia de la 
publicidad en Internet y evaluación de 
las respuestas cognitivas de los 
usuarios al formato y creatividad de los 
anuncios de Internet. 15.542,50 €

06/HSE/0108/2004 

Facultad de 
Ciencias de la 
Información Núñez Ladevéze Luis 

la televisión y la audiencia infantil en la 
Comunidad Autónoma de Madrid. 
Criterios y contenidos de la 
programación y pautas de conducta. 4.600,00 €

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    



Universidad Rey Juan Carlos 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0250/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Jurídicas y 
Sociales Alonso Pascual Rogelio 

TERRORISMO, PROCESOS 
POLÍTICOS Y MECANISMOS DE 
REGULACIÓN DE CONFLICTOS EN 
PERSPECTIVA COMPARADA: 
IRLANDA DEL NORTE Y PAÍS VASCO. 18.475,00 €

06/HSE/0483/2004 
Instituto de 
Humanidades Reyes Tellez Francisco 

EL POBLAMIENTO RUPESTRE EN EL 
TRAMO MEDIO DEL RIO TAJUÑA 33.150,00 €

06/HSE/0500/2004 

Facultad de 
Ciencias de la 
Comunicación 
y del Turismo del Río  de la Hoz Isabel 

Artistas Extranjeros en la Comunidad de 
Madrid, 1750-1950. Bases de datos de 
las obras realizadas por viajeros 
extranjeros. 12.400,00 €

06/HSE/0510/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Jurídicas y 
Sociales AYALA CAÑÓN LUIS 

Factores determinantes de la exclusión 
residencial en la Comunidad de Madrid: 
un análisis dinámico a partir de los 
registros administrativos 7.475,00 €

       
Universidad Pontificia Comillas 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0047/2004 

Instituto 
Universitario 
de Estudios 
sobre 
Migraciones Aparicio Gómez Rosa 

Redes Sociales y Procesos Migratorios: 
Estudio Piloto sobre los Colombianos y 
Marroquies de Madrid 14.197,50 €

       
Universidad Politécnica de Madrid 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0087/2004 
E.T.S.I. 
Industriales Ruiz López Felipe 

Modelos avanzados de valoración de 
patentes, proyectos de I+D y empresas 
tecnológicas, basados en la teoría de 
opciones reales. 26.075,00 €

06/HSE/0104/2004 E.T.S.I. Minas García de Miguel José María 

Estado de conservación del Patrimonio 
en Piedra de la Comunidad de Madrid. 
Fase VI 21.812,00 €

06/HSE/0115/2004 E.T.S.I. Minas Puche Riart Octavio 

ARQUEOLOGÍA INDUSTRIAL: 
CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO 
MINERO-METALÚRGICO MADRILEÑO 
(IV) 6.095,00 €

06/HSE/0120/2004 
E.T.S. 
Arquitectura Sambricio R. Echegaray  Carlos 

"La construcción de la ciudad liberal. 
Madrid 1860-1900" 7.150,00 €

       
 
 
 
 
 



 
Universidad Nacional de Eduación a Distancia (UNED) 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0002/2004 
Facultad de 
Educación Jiménez Fernández Carmen 

Educación, capacidad y género. 
Alumnos y alumnas con Premio 
Extraordinario de Bachillerato en la 
Comunidad de Madrid 11.900,00 €

06/HSE/0073/2004 
Facultad de 
Educación Puelles Benítez Manuel de 

EL MUSEO DE HISTORIAL NATURAL 
DEL INSTITUTO "CARDENAL 
CISNEROS" DE MADRID. 
MATERIALES PARA EL ESTUDIO DE 
LAS CIENCIAS NATURALES EN 
EDUCACIÓN SECUNDARIA (1845-
2004) 19.100,00 €

06/HSE/0077/2004 
Facultad de 
Derecho Alvarado Planas Javier Los Fueros de Madrid en la Edad Media 4.620,00 €

06/HSE/0078/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Avilés Farré Juan 

El terrorismmo anarquista en España y 
Francia en el cambio de siglo (1892-
1912) 19.512,00 €

06/HSE/0082/2004 
Facultad de 
Psicología García 

Fernández-
Abascal Enrique 

EFECTOS DEL CONTROL 
EMOCIONAL SOBRE LA SALUD 21.230,00 €

06/HSE/0123/2004 
Facultad de 
Derecho Abarca Junco Ana Paloma 

LA INFLUENCIA DEL DERECHO 
COMUNITARIO EN LA SITUACIÓN DEL 
MENOR EXTRANJERO EN ESPAÑA: 
LA OBLIGADA TRANSPOSICIÓN EN 
LA L.O.  DE EXTRANJERÍA DE LA 
DIRECTIVA 2003/86, DE 22 DE 
SEPTIEMBRE DE 2003 Y ANÁLISIS 
DEL REGLAMENTO (CE) Nº 2201/2003 3.850,00 €

06/HSE/0124/2004 
Facultad de 
Derecho Serrano Maillo Alfonso 

INMIGRACIÓN JUVENIL EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID 12.730,00 €

06/HSE/0132/2004 
Facultad de 
Filología MAIRAL USÓN RICARDO 

Elaboración de un prototipo de 
diccionario de construcciones del 
dominio léxico de la EXISTENCIA en 
lengua inglesa. Estudio de sus 
implicaciones para la teoría de la 
comunicación, el discurso y las 
industrias de la lengua. 10.010,00 €

06/HSE/0198/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Sánchez Belén Juan Antonio 

Madrid, una capital comercial y 
financiera de Europa. La red mercantil 
extranjera en la Villa y Corte entre 1621 
y 1700 22.812,00 €

06/HSE/0205/2004 
Facultad de 
Psicología Ballesteros Jiménez Soledad 

PRIMING INTERMODAL EN EL 
ENVEJECIMIENTO NORMAL Y EN LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 19.820,00 €



06/HSE/0234/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Larios González Ángeles 

PROYECTOS POLÍTICOS Y FORMAS 
DE GOBIERNO EN LA ESPAÑA 
CONTEMPORÁNEA. LA IDEA DE 
MONARQUÍA Y DE REPÚBLICA EN 
NUESTROS CONSTITUYENTES EN 
PERSPECTIVA COMPARADA 21.712,00 €

06/HSE/0458/2004 
Facultad de 
Psicología GARCÍA RODRIGUEZ BEATRIZ 

Trastornos emocionales en pacientes 
con obesidad mórbida. La edad como 
factor de riesgo 8.280,00 €

       
Universidad Europea de Madrid 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0384/2004 

Facultad de 
Ciencias de la 
Información Morán Orti Manuel 

Librería en Madrid: prosopografía, 
estructura y evolución (1800-1833) 4.025,00 €

       
Universidad Complutense de Madrid 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0030/2004 

   Facultad de 
Ciencias de la 
Información Cuesta Cambra Ubaldo 

TERRORISMO POST 11M Y MEDIOS 
DE COMUNICACION: EFECTOS 
COGNITIVOS Y EMOCIONALES EN 
LA POBLACION MADRILEÑA 21.970,00 €

06/HSE/0045/2004 
Facultad de 
Bellas Artes San Andrés Moya Margarita 

La utilización de enzimas proteolíticas 
en procesos de limpieza de obras de 
arte. Optimación de las variables que 
influyen en su eficacia y especificidad 8.507,00 €

06/HSE/0084/2004 
Facultad de 
Educación Moreno González Antonio 

Las ciencias físicoquímicas y naturales 
en los textos escolares españoles 
(1900-1939) 3.335,00 €

06/HSE/0085/2004 
Facultad de 
Psicología González Marqués Javier 

Características funcionales 
diferenciales entre los subtipos del 
trastorno por déficit de atención con 
hiperactividad: el papel del desarrollo 
de la sustancia blanca 31.050,00 €

06/HSE/0089/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Tovar Martín Virginia 

Plazas, plazuelas y viales en la 
Comunidad de Madrid entre los siglos 
XVI y XIX: Propuestas para su uso 
turístico. 10.095,00 €

06/HSE/0094/2004 
Facultad de 
Psicología Gil Rodríguez Francisco 

Eficacia de los equipos de trabajo en el 
ámbito sanitario dentro de la 
Comunidad Autónoma de Madrid 11.335,00 €

06/HSE/0116/2004 
Facultad de 
Bellas Artes Pena López Carmen 

Digitalización y Estudio de la colección 
de fotografía Lafuente Ferrari 39.475,00 €



06/HSE/0118/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Fernández Villanueva Concepción 

ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE EL 
AÑO 2000 Y EL AÑO 2005 DE LA 
REPRESENTACION DE VIOLENCIA 
EN LAS CADENAS GENERALISTAS 
QUE EMITEN EN MADRID 14.625,00 €

06/HSE/0119/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Dobado González Rafael 

COSTES Y BENEFICIOS 
ECONOMICOS DE UNA RELACION 
COLONIAL: ESPAÑA Y MÉXICO, 
1690-1820 9.200,00 €

06/HSE/0194/2004 
Facultad de 
Filología Alvar Ezquerra Manuel 

Diccionario de voces patrimoniales de 
la Comunidad de Madrid 17.000,00 €

06/HSE/0200/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Pérez Moreda Vicente 

La mortalidad de los expósitos de la 
Inclusa de Madrid en el marco de la 
demografía urbana y rural de finales 
del siglo XIX y primer tercio del XX 18.212,50 €

06/HSE/0206/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Carretero Zamora Juan Manuel 

MADRID EN "LAS 
AVERIGUACIONES" DEL 
EMPERADOR CARLOS V(Fiscalidad 
extraordinaria y demografía fiscal de 
los Servicios de Cortes madrileños, 
1518-1556) 2.990,00 €

06/HSE/0208/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia del Canto Fresno Consuelo 

SISTEMAS PRODUCTIVOS LOCALES 
EN EL SECTOR VITIVINÍCOLA 
MADRILEÑO: UNA OPCIÓN PARA EL 
DESARROLLO RURAL 19.475,00 €

06/HSE/0209/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Buesa Blanco Mikel 

11 M: CONSECUENCIAS 
ECONOMICAS DEL TERRORISMO 12.550,00 €

06/HSE/0210/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Calvo Buezas Tomas 

¿HA CRECIDO LA ISLAMOFOBIA Y 
EL RECHAZO A LOS INMIGRANTES 
DESPUES DEL 11-M?. LA 
NECESIDAD DE EDUCAR EN 
VALORES PARA LA CONVIVENCIA 
INTERETNICA. 18.275,00 €

06/HSE/0213/2004 
Facultad de 
Psicología Colmenares Gil Fernando 

COHESION GRUPAL, CONTROL DE 
LA AGRESION Y GESTION DE 
CONFLICTOS SOCIALES: UNA 
APROXIMACION COMPARATIVA 7.705,00 €

06/HSE/0214/2004 
Facultad de 
Derecho Cedeño Hernán Marina 

LA ORDEN EUROPEA DE 
DETENCIÓN Y ENTREGA 6.325,00 €

06/HSE/0221/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Alvira Martín Francisco 

EVALUACIÓN DE LAS 
EXPERIENCIAS PILOTO 
REALIZADAS EN LAS 
UNIVERSIDADES ESPAÑOLAS PARA 
LA CONVERGENCIA CON EL 
ESPACIO EUROPEO 11.500,00 €

06/HSE/0223/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Biológicas Baratas Díaz Luis Alfredo 

Ciencia en el Instituto. Estudio e 
inventaro de las colecciones científicas 
en institutos madrileños. 8.050,00 €



06/HSE/0239/2004 
Facultad de 
Filosofía García García Emilio 

Programa para el desarrollo de la 
memoria en deficientes mentales 4.370,00 €

06/HSE/0252/2004 
Facultad de 
Filología Bravo García Antonio 

El patrimonio manuscrito griego de la 
CAM. Para una puesta al día de su 
catalogación 7.224,30 €

06/HSE/0265/2004 
Facultad de 
Derecho MONTOYA MELGAR ALFREDO 

La protección social en la negociación 
colectiva en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Madrid 7.015,00 €

06/HSE/0266/2004 
Facultad de 
Psicología Miguel Tobal Juan José 

Consecuencias psicológicas del 
atentado terrorista del 11-M en Madrid: 
población general, víctimas y personal 
de emergencia 32.200,00 €

06/HSE/0269/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Leal Maldonado Jesús 

LAS POLÍTICAS DE VIVIENDA Y SUS 
EFECTOS SOBRE EL MERCADO 
RESIDENCIAL: EL CASO DE LA 
REGIÓN METROPOLITANA DE 
MADRID 23.192,00 €

06/HSE/0272/2004 
Facultad de 
Filología Marín Arrese Juana Isabel 

La variación lingüística en géneros y 
ámbitos discursivos en inglés y en 
castellano 5.577,50 €

06/HSE/0275/2004 
Facultad de 
Filología MARTÍNEZ GÓMEZ JUANA 

Rafael Alberti y la Argentina. Las 
relaciones de un poeta exiliado español 
con los escritores argentinos 4.255,00 €

06/HSE/0289/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Portela Sandoval Francisco José 

MONARQUÍA Y ESCULTURA (II): 
CATÁLOGO DE LAS ESCULTURAS 
CONSERVADAS EN EL PALACIO 
REAL DE MADRID Y EN EL REAL 
SITIO DE EL PARDO 4.485,00 €

06/HSE/0291/2004 
Facultad de 
Filosofía Orden Jiménez 

Rafael 
Valeriano 

LA LABOR FILOSÓFICA Y DOCENTE 
DE SANZ DEL RÍO EN LA 
UNIVERSIDAD CENTRAL (1854-1869) 7.610,00 €

06/HSE/0292/2004 
Facultad de 
Derecho Navarro Valls Rafael 

CONFLUENCIA E INTERACCIÓN DE 
LOS DERECHOS EDUCATIVOS Y DE 
LIBERTAD RELIGIOSA EN LA 
ASIGNATURA "SOCIEDAD, CULTURA 
Y RELIGIÓN" A TRAVÉS DE LOS 
DESARROLLOS AUTONÓMICOS DE 
LA COMUNIDAD DE MADRID 7.820,00 €

06/HSE/0293/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales MYRO SANCHEZ RAFAEL 

EFECTOS DE LA RED DE 
CARRETERAS SOBRE EL 
DESARROLLO REGIONAL DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID 28.100,00 €

06/HSE/0297/2004 
Facultad de 
Filología Huerta Calvo Javier Historia del teatro breve en Madrid 32.000,00 €

06/HSE/0304/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Recio Adrados Juan Luis 

LA DIMENSION RELIGIOSA 
FUNDAMENTALISTA EN EL 11-S Y 
EL 11-M A TRAVES DE  LA PRENSA 
ESPAÑOLA DE REFERENCIA  
(ANALISIS CRITICO DEL DISCURSO 
E INTERPRETACION SOCIOLOGICA) 20.489,50 €



06/HSE/0311/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia de Rojas 

Gutiérrez de 
Gandari José Luis 

Estudio integral del "Códice Durán" 
conservado en la Biblioteca Nacional 
de Madrid 4.025,00 €

06/HSE/0336/2004 
Facultad de 
Filología Velázquez Soriano Isabel 

Archivo Complutense de Bases de 
Datos de Epigráficos greco-latinos 21.237,00 €

06/HSE/0362/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia Luzón Nogué José María 

Catalogación, transcripción y estudfio 
razonado de los documentos referidos 
a Madrid provenientes de la Comisión 
Central de Documentos y de la 
Comisión Provincial de Madrid (1835-
1935) que se encuentran en el archivo-
biblioteca de la Real Academia de 
Bellas Artes de San Fernando. 33.150,00 €

06/HSE/0364/2004 

Facultad de 
Ciencias de la 
Información RODRIGUEZ MERCHAN EDUARDO 

LA IMAGEN DE MADRID EN LOS 35 
PRIMEROS  AÑOS DEL CINE (1895-
1930) 22.014,00 €

06/HSE/0373/2004 

Facultad de 
Geografía e 
Historia OTERO CARVAJAL 

LUIS 
ENRIQUE 

DE LA SOCIEDAD INDUSTRIAL A LA 
SOCIEDAD DE SERVICIOS. CAMBIO 
SOCIAL Y ECONÓMICO EN UN 
ESPACIO METROPOLITANO. 
ALCALÁ DE HENARES, 1868-2000 32.000,00 €

06/HSE/0376/2004 

Facultad de 
Ciencias Políticas 
y Sociología Béjar Merino Helena 

PATRIOTISMO Y NACIONALISMO 
ESPAÑOL. EL CASO DE MADRID 6.267,50 €

 
 

Universidad Carlos  III de Madrid 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0138/2004 

Instituto de 
Estudios Clásicos 
sobre la Sociedad 
y la Política Lisi Bereterbide 

Francisco 
Leonardo 

La transmisión y conservación de los 
textos clásicos en el área de la actual 
Comunidad de Madrid y el Humanismo 
Europeo. Contribución a una biblioteca 
virtual europea, III 11.500,00 €

06/HSE/0140/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Houpt   Stefan 

Bolsa y Banca en Madrid y Bilbao: 
integración y crisis en los mercados 
financieros españoles, 1874-1936. 36.600,00 €

06/HSE/0143/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Fernández García Eusebio 

HACIA UN NUEVO CONCEPTO DE 
CIUDADANÍA. PARTICIPACIÓN, 
SOCIEDAD CIVIL Y DERECHOS 8.970,00 €

06/HSE/0145/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Ramiro Avilés Miguel Ángel 

Estudio cualitativo y cuantitativo de la 
información recibida por los pacientes 
oncológicos en los centros 
hospitalarios de la Comunidad de 
Madrid 24.175,00 €

06/HSE/0147/2004 

Instituto 
Universitario de 
Derechos 
Humanos 
Bartolomé de las 
Casas Peces-Barba Martínez Gregorio 

La realidad de la infancia y los 
derechos de los niños 26.895,00 €

06/HSE/0150/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Balbás de la Corte Alejandro 

El teorema fundamental de la 
valoración de activos: extensiones 
tóricas y aplicaciones empíricas. 8.050,00 €



06/HSE/0155/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Espasa Terrades Antoni 

Modelos desagregados para el nivel y 
la incertidumbre de series 
macroeconomicas 7.475,00 €

06/HSE/0157/2004 
Facultad de 
Económicas Dolado Lobregad Juan José 

Diversidad e inmigración: efectos 
económicos 19.225,00 €

06/HSE/0159/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Díaz Rodríguez Antonia 

Efectos del trato fiscal favorable a la 
adquisición de la vivienda y de la 
regulación de alquileres en el mercado 
de la vivienda en España 12.900,00 €

06/HSE/0165/2004 

Facultad de 
Humanidades, 
Comunicación y 
Documentación Marzal 

García-
Quismondo Miguel Ángel 

Instrumentos de Análisis de Contenido 
para la organización de recursos 
informativos en Educación: CRA para 
la Sociedad del conocimiento. 8.855,00 €

06/HSE/0166/2004 

Facultad de 
Humanidades, 
Comunicación y 
Documentación Olmeda Gómez Carlos Atlas de la Ciencia en Madrid 9.450,00 €

06/HSE/0170/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Mora Villarrubia Ricardo 

Determinantes de la elección de 
carreras universitarias en la 
Comunidad de Madrid 19.714,00 €

06/HSE/0174/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Peña 

Sánchez de 
Rivera Daniel 

Diagnosis y validación de modelos de 
series temporales económicas 25.056,20 €

06/HSE/0175/2004 
Facultad de 
Económicas Jérez 

García-
Vaquero Mª Belén 

MERCADOS COMPETITIVOS CON 
COSTES DE TRANSACCION E 
INFORMACION IMPERFECTA 8.900,00 €

06/HSE/0176/2004 

Facultad de 
Humanidades, 
Comunicación y 
Documentación Hernández Pérez Antonio 

Creación de un modelo de repositorio 
digital para el fomento de nuevas 
formas de comunicación científica 10.350,00 €

06/HSE/0181/2004 

Facultad de 
Ciencias Sociales 
y Jurídicas Romo Urroz Juan José 

TÉCNICAS NO PARAMÉTRICAS 
PARA DATOS ECONÓMICOS 11.725,00 €

       
Universidad Autónoma de Madrid 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0003/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Tua Pereda Jorge 

El papel de las órdenes monásticas en 
el desarrollo económico de la 
Comunidad de Madrid. Especial 
referencia al Monasterio Benedictino 
de San Martín (Siglo XVIII) 10.812,00 €

06/HSE/0004/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Reyero Hermosilla Carlos 

La belleza imperfecta. Arte y 
discapacidad en los orígenes de la 
sensibilidad moderna. 3.881,00 €

06/HSE/0005/2004 
Facultad de 
Psicología Revuelta Menéndez Javier 

Modelos psicométricos basados en 
árboles de procesamiento 5.980,00 €

06/HSE/0006/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Meil Landwerlin Gerardo 

PAREJA Y FAMILIA EN EL 
PROYECTO VITAL DE LAS NUEVAS 
GENERACIONES 11.500,00 €

06/HSE/0009/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras 

Rodríguez- 
Picavea Matilla Enrique 

PODER Y ORGANIZACIÓN 
TERRITORIAL EN EL PRIMITIVO 
REINO DE TOLEDO (SIGLOS XI-XIV) 4.025,00 €



06/HSE/0010/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Vega Encabo Jesús 

La experiencia perceptiva. Modelos 
integrados de percepción-acción y la 
revisión de las nociones tradicionales 
de contenido mental 6.900,00 €

06/HSE/0012/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Soto Carmona Álvaro 

"Los derechos humanos y la Transición 
a la democracia en Chile. La Comisión 
Rettig" 36.025,00 €

06/HSE/0016/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Poncela Blanco Pilar 

Factores determinantes de la inflación 
regional en España. Un análisis 
sectorial de la Comunidad de Madrid. 12.190,00 €

06/HSE/0019/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Mora García José Luis 

La "Escuela de Madrid". El eslabón 
intermedio: Ramiro y María de Maeztu 34.070,00 €

06/HSE/0025/2004 

Facultad de 
Formación de 
Profesorado y 
Educación Navarro Sada Alejandra 

Conocimiento de estereotipos y 
creencias personales sobre diverssos 
grupos étnico-raciales por parte de 
niños españoles y latinoamericanos 
que aisten a colegios públicos de la 
Comunidad de madrid 10.025,00 €

06/HSE/0028/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Del Río Barredo María José 

El ceremonial de las reinas y la 
proyección de la cultura cortesana 
madrileña en Europa (1560-1650) 4.025,00 €

06/HSE/0029/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Alfaro Amieiro Margarita 

Representación artística de identidades 
desterritorializadas. Directrices para su 
análisis 8.050,00 €

06/HSE/0031/2004 

Facultad de 
Formación de 
Profesorado y 
Educación Durán Fernández Antonio 

ENSEÑANZA DEL INGLÉS EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMER 
CICLO DE EDUCACIÓN PRIMARIA A 
TRAVÉS DE MEDIOS 
INFORMÁTICOS 6.835,00 €

06/HSE/0032/2004 
Facultad de 
Psicología Carretie Arangüena Luis 

SUSTRATO NEURAL DE LA 
REACCIÓN A LA ESTIMULACIÓN 
VISUAL AVERSIVA: EL PAPEL DE 
LAS ÁREAS PREFRONTALES 5.635,00 €

06/HSE/0039/2004 
Facultad de 
Psicología Corraliza Rodriguez Jose Antonio 

Actitudes ambientales y conducta 
ecológica expresada. Elaboración de 
un instrumento de investigación del 
comportamiento ambiental de la 
población de Madrid 38.959,00 €

06/HSE/0059/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Blasco Bosqued Mª Concepción 

El Bronce Medio, continuidad y ruptura 
del Horizonte Cogotas I en el sur de 
Madrid. 34.875,00 €

06/HSE/0062/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Montoro Romero Ricardo 

La situación y comportamientos 
económicos de las personas de 50 o 
más años en la Comunidad de Madrid 8.050,00 €

06/HSE/0068/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Pérez de Tudela Velasco Jorge 

FILOSOFÍA Y DEMOCRACIA CÍVICA. 
LA FORMACIÓN DE LA CIUDADANÍA 
EN EL PRESENTE EUROPEO 7.360,00 €

06/HSE/0069/2004 
Facultad de 
Derecho Alba Tercedor Carlos 

EL AREAS METROPOLITANA DE 
MADRID: PAUTAS DE 
METROPOLITANIZACION Y CAMBIO 
POLITICO 17.982,50 €



06/HSE/0233/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Barrio Martín Joaquín 

Patrimonio Arqueológico y 
Conservación: aplicación de 
innovaciones tecnológicas a la 
restauración de los metales antiguos 15.275,00 €

06/HSE/0247/2004 

Facultad de 
Ciencias 
Económicas y 
Empresariales Sánchez Muñoz M. Paloma 

La ampliación del Área de 
Investigación Europea. Retos para los 
Sistemas Nacionales de Innovación de 
los países del Sur, Centro y Este de 
Europa 4.300,00 €

06/HSE/0271/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras Gimeno Martín Juan Carlos 

Conocimiento y Transformaciones 
Sociales: una Exploración de las 
Innovaciones institucionales para el 
Desarrollo de las Capacidades en la 
Comunidad de Madrid. 17.775,00 €

06/HSE/0322/2004 
Facultad de 
Filosofía y Letras VEGA GONZALEZ Jesusa 

La mirada de Goya: evolución del 
proceso creativo 4.525,00 €

 
Real Academia de Historia 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0365/2004 
Real Academia 
de Historia Almagro Gorbea Martín 

Ordenación científica del gabinete de 
Antigüedades de la Real Academia de 
la Historia 33.150,00 €

 
Instituto Tecnológico y Geominero de España (ITGE) 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0049/2004 
Museo 
Geominero Rábano 

Gutiérrez del 
Arroyo Isabel 

Patrimonio mueble de la Comunidad de 
Madrid: investigación y puesta en valor 
de las colecciones de flora fósil 
española del Museo Geominero 15.941,00 €

 
 
 

FUNDACIÓN INSTITUTO DE EMPRESA 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0313/2004 

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
EMPRESA De Castro Campbell Julio 

Benchmarking de Facility Management 
para la CAM: Análisis del impacto de la 
gestión de los activos inmobiliarios e 
instalaciones en la rentabilidad de la 
empresa 17.250,00 €

 
 
 
 

FUNDACIÓN DE ESTUDIOS DE ECONOMÍA APLICADA (FEDEA) 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0114/2004 

FUNDACIÓN DE 
ESTUDIOS DE 
ECONOMÍA 
APLICADA Sosvilla Rivero Simón 

Efectos de las ayudas europeas sobre 
la economía madrileña, 2007-2013: Un 
analisis basado en el modelo HERMIN 9.800,00 €



 
 
 
 
 
 

Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0392/2004 
Instituto de 
Historia (IH) Delgado 

Gómez-
Escalonilla Lorenzo 

Intercambio cultural, educativo y 
científico hispano-norteamericano: 
Organización y estudio del Archivo de 
la Comisión Fulbright. 16.200,00 €

06/HSE/0395/2004 

Centro de 
Estudios 
Históricos Lafuente García Antonio 

Iconografía, conocimiento-a-distancia y 
escala imperial en la ciencia española 
(siglos XVIII y XIX) 32.460,00 €

06/HSE/0396/2004 
Instituto de 
Historia (IH) Bunes Ibarra Miguel Ángel 

Integración y exclusión en la frontera 
del Mediterráneo durante la Edad 
Moderna: injerencia y exilio. 4.025,00 €

06/HSE/0398/2004 
Instituto de 
Historia (IH) Guimerá Ravina Agustín 

ARMADA, ESTADO MODERMO Y 
GUERRAS NAPOLEONICAS:LAS 
SECRETARÍAS DE MARINA (1796-
1814) 21.467,00 €

06/HSE/0399/2004 

Centro de 
Información y 
Documentación 
Científica 
(CINDOC) Rey Rocha Juan Jesús 

Cultura Científica y Comunicación de la 
Ciencia en la Comunidad de Madrid. 
Un estudio para incentivar la 
participación del profesorado 
universitario en actividades de 
divulgación científica 20.900,00 €

06/HSE/0400/2004 
Instituto de 
Historia (IH) Huertas García-Alejo Rafael 

Hambre y Neurología. La aportación de 
la Escuela Madrileña al estudio de las 
neuropatías carenciales (1937-1950) 32.000,00 €

06/HSE/0402/2004 
Instituto de 
Filología (IFL) Ortega Monasterio María Teresa 

Tesoro bibliográfico bíblico hebreo de 
la Comunidad de Madrid (3ª parte) 20.662,00 €

06/HSE/0412/2004 
Instituto de 
Filología (IFL) Böck   

Barbara 
Alexandra 

La biblioteca de Babel en Madrid. 
Digitalización, preservación y estudio 
del legado fotográfico de Franz Köcher 
depositado en el Instituto de Filología 
del Centro de Humanidades CSIC. 33.150,00 €

06/HSE/0413/2004 
Instituto de 
Historia (IH) ZOFÍO LLORENTE JUAN CARLOS

DISEÑO Y DESARROLLO DE UNA 
APLICACIÓN INFORMÁTICA PARA 
LA INVESTIGACIÓN HISTÓRICA. 2.415,00 €

06/HSE/0415/2004 
Instituto de 
Filología (IFL) Castaño González Javier 

Crédito judío y estrategias sociales en 
el marco de las juderías medievales del 
territorio de la Comunidad Autónoma 
de Madrid 4.600,00 €

06/HSE/0417/2004 

Instituto de 
Economía y 
Geografía (IEG) 

FERNÁNDEZ-
MAYORALAS FERNÁNDEZ GLORIA 

Evaluación de la Calidad de Vida de la 
población mayor en la Comunidad de 
Madrid 28.175,00 €

06/HSE/0421/2004 
Instituto de 
Historia (IH) ELIZALDE 

PÉREZ-
GRUESO Mª DOLORES 

FILIPINAS. VIDA COTIDIANA EN UNA 
SOCIEDAD COLONIAL DEL XIX 8.280,00 €



06/HSE/0427/2004 
Instituto de 
Historia (IH) DIAZ DEL RIO ESPAÑOL 

PEDRO 
PABLO 

Caracterización petrológica y 
arqueológica de la minería de sílex en 
el yacimiento neolítico de Casa 
Montero (Vicalvaro, Madrid) 16.600,00 €

06/HSE/0468/2004 
Instituto de 
Historia (IH) Alvar Ezquerra Alfredo 

CERVANTES Y SU ACTIVIDAD 
ECONÓMICA Y SOCIAL: NUEVOS 
DATOS PARA RECONSTRUIR 
VARIOS AMBIENTES 15.050,00 €

06/HSE/0469/2004 
Instituto de 
Filosofía (IFS) PÉREZ SEDEÑO EULALIA 

PERCEPCIÓN SOCIAL DE LA 
CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA: 
ESTEREOTIPOS Y PERSPECTIVAS 
EN EL ALUMNADO DE SECUNDARIA 34.875,00 €

06/HSE/0471/2004 
Instituto de 
Filología (IFL) del Valle Rodríguez Carlos 

colección madrileña de estudios 
judaicos 16.300,00 €

       
 
 

Centro para la Edición de los Clásicos Españoles (CECE) 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0117/2004 

CENTRO PARA 
LA EDICIÓN DE 
LOS  CLÁSICOS 
ESPAÑOLES Rico Manrique Francisco 

"FORTUNATA Y JACINTA": EDICIÓN 
GENÉTICA, CRÍTICA Y ANOTADA. 10.350,00 €

       
 
 

Centro de Estudios Cervantinos 

EXPEDIENTE CENTRO APEL1 APEL2 NOMBRE TITULO 
TOTAL 
CONCEDIDO

06/HSE/0464/2004 

Centro de 
Estudios 
Cervantinos ALVAR EZQUERRA CARLOS 

GRAN ENCICLOPEDIA CERVANTINA: 
EDICIONES ILUSTRADAS Y 
REPRESENTACIONES DEL 
"QUIJOTE" 17.000,00 €

 


